
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE, GARE PER ENTI DEL SSR E ACQUISTI ICT
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   G12986   del  03/10/2024 Proposta n.  35802  del  02/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRIVISONDOLI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRINCIPE ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PRIMAVERA __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 9 lotti, per l'affidamento della fornitura di microinfusori per
insulina, sistemi di monitoraggio, port e relativo materiale di consumo e servizi connessi occorrente alle Aziende Sanitarie
della Regione Lazio - Seconda Edizione. Provvedimento di ammissione all'esito dell'apertura delle buste amministrative.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



 

 

 

OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 9 lotti, per l’affidamento 

della fornitura di microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio, port e relativo materiale di 

consumo e servizi connessi occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio - Seconda 

Edizione. Provvedimento di ammissione all’esito dell’apertura delle buste amministrative. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT della 

Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e PNRR;  

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative 

della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 

della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, 

n. 10;  

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni 

transitorie del Regolamento Regionale n. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1 del 

suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 

dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 

Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01/02/2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di Organizzazione n. 

G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale 

Pagina  2 / 6



 

 

 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR a decorrere dal 1 maggio 2024; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30/04/2024 recante le indicazioni 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal Regolamento 

Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1 maggio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n G12043 del 16/09/2024, con il quale è stato conferito all’Ing. Alessio 

Primavera l’incarico di Dirigente dell’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT della 

Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e PNRR;  

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede, all’articolo 9 

comma 1, l’istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso 

l'ANAC, dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 

committenza per ciascuna regione ed, al successivo comma 3, che con Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri siano individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo 

svolgimento delle relative procedure stabilendo altresì che, per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC 

non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a detti 

soggetti aggregatori; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con la quale la 

precedente Direzione regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori 

ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, e i successivi aggiornamenti del predetto elenco di cui alle 

Delibere ANAC n. 784 del 20 luglio 2016, n. 31 del 17 gennaio 2018, n. 781 del 04 settembre 2019 e n. 643 

del 22 settembre 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1250 del 29 dicembre 2022 avente ad oggetto “Adozione 

del Piano biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’articolo 498-ter del 

regolamento regionale n.1/2002 e smi.” e, in particolare, l’Allegato A - “Piano delle gare centralizzate 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti” in cui è presente, tra le iniziative in programmazione, 

quella finalizzata quella finalizzata alla fornitura di microinfusori e sistemi di monitoraggio per le 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

VISTA la Determinazione n. G05342 del 19/04/2023 con la quale è stato costituito il Gruppo Tecnico di 

Progettazione di supporto per la predisposizione degli atti di gara relativi all’iniziativa finalizzata alla 

fornitura di microinfusori e sistemi di monitoraggio per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio ed è 

stato nominato RUP la Dott.ssa Alessandra Principe, funzionario dell’Area Pianificazione, Gare per gli 

Enti del SSR e Acquisti ICT della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

Pagina  3 / 6



 

 

 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G09307 del 11/07/2024 con la quale: 

- è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, l’avvio della gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 9 lotti, per l’affidamento della fornitura di microinfusori 

per insulina, sistemi di monitoraggio, port e relativo materiale di consumo e servizi connessi 

occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio- Seconda Edizione; 

- è stato confermato quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 9, del D.lgs. 

36/2023, la Dott.ssa Alessandra Principe, funzionario presso l’Area Pianificazione, Gare per Enti del 

SSR e Acquisti ICT della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR, che risulta in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dei compiti ad 

essa affidati; 

- è stato costituito, tenuto conto della complessità dell’appalto, uno staff tecnico-amministrativo a 

supporto del RUP per la gestione delle attività tecnico-amministrative, nella persona di Federico 

Trivisondoli, in servizio presso l’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT della 

Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la Determinazione n. G09528 del 17/07/2024 con la quale è stata indetta la gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 9 lotti, per l'affidamento della fornitura di microinfusori 

per insulina, sistemi di monitoraggio, port e relativo materiale di consumo e servizi connessi 

occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio- Seconda Edizione; 

RILEVATO che entro il termine di scadenza delle offerte, fissato al 24 settembre 2024 ore 16:00, sono 

state collocate sulla piattaforma telematica STELLA le seguenti offerte: 

Ragione Sociale Lotti Offerti 
Registro di 

Sistema Data ricezione 

B.C.TRADE S.R.L. 1 e 3 PI171261-24 18/09/2024 17:54:48 

ROCHE DIABETES CARE ITALY SPA 3 e 7 PI174012-24 23/09/2024 15:44:28 

PIKDARE 5 e 7 PI174017-24 23/09/2024 15:54:25 

MEDTRONIC ITALIA SPA 1, 2, 5, 9 PI174044-24 23/09/2024 16:19:19 

BIOCHEMICAL SYSTEMS INTERNATIONAL 
SPA 

3 e 4 
 

PI174061-24 23/09/2024 16:39:26 

YPSOMED ITALIA S.R.L. 2 PI174109-24 23/09/2024 20:09:34 

ASCENSIA DIABETES CARE ITALY S.R.L. 8 PI174158-24 24/09/2024 09:13:13 

BIOSEVEN SRL con Socio Unico 5 PI174285-24 24/09/2024 10:39:41 

Theras Lifetech S.r.l 3, 4, 5, 9 PI174379-24 24/09/2024 11:58:01 

MOVI S.P.A. 2 PI174427-24 24/09/2024 12:29:01 

Abbott 6 e 7 PI174555-24 24/09/2024 13:33:38 

 

PRESO ATTO che il RUP, così come riportato nel verbale di seduta virtuale n. 1 del 25/9/2024 e nel 

verbale di seduta riservata n. 1 del 25/9/2024, ha provveduto: 

Pagina  4 / 6



 

 

 

 a identificare gli operatori economici ed i lotti per i quali entro il termine di scadenza previsto è 

stata presentata offerta;  

 a disporre l’ammissione al prosieguo delle successive fasi di gara dei seguenti operatori 

economici, dopo aver verificato la documentazione presente nelle buste amministrative e la 

sussistenza di eventuali annotazioni a loro carico: 

B.C. TRADE S.R.L. 

ROCHE DIABETES CARE ITALY SPA 

PIKDARE 

MEDTRONIC ITALIA SPA 

YPSOMED ITALIA S.R.L. 

ASCENSIA DIABETES CARE ITALY S.R.L. 

BIOSEVEN SRL con Socio Unico 

MOVI S.P.A. 

Abbott 

 a disporre l’ammissione con riserva al prosieguo delle successive fasi di gara dei seguenti 

operatori economici: 

BIOCHEMICAL SYSTEMS INTERNATIONAL SPA 

Theras Lifetech S.r.l 

PRESO ATTO che, attraverso la funzione messaggistica del Sistema STELLA, è stato richiesto agli 

operatori ammessi con riserva di fornire i chiarimenti rilevati nel corso della seduta riservata del 

25/9/2024; 

VISTO il verbale di seduta riservata n. 2 del 30/9/2024 nel corso della quale il Rup ha proceduto alla 

verifica dei chiarimenti trasmessi dagli operatori nei cui confronti è stato avviato il soccorso 

istruttorio, valutandoli conformi a quanto richiesto e disponendo per entrambi l’ammissione al 

prosieguo della procedura; 

RITENUTO pertanto di approvare l’operato del RUP, di cui al verbale di seduta pubblica virtuale n. 1 del 

25/9/2024, ai verbali di seduta riservata n. 1 del 25/9/2024 e n. 2 del 30/9/2024, non materialmente 

allegati al presente atto e conservati presso l’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT 

della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente provvedimento, corredato dei già menzionati verbali di 

gara, a tutti gli operatori interessati, utilizzando l’apposita funzione “Comunicazioni” della piattaforma 

STELLA; 

RITENUTO, infine, di pubblicare la presente determinazione sul “Profilo di Committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle 

procedure di affidamento (Amm. Trasparente), sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul 

BURL; 

Pagina  5 / 6



 

 

 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

1. di approvare l’operato del RUP e quanto riportato nel verbale di seduta virtuale n. 1 del 25/9/2024 

e nei verbali di seduta riservata n. 1 del 25/9/2024 e n. 2 del 30/9/2024, costituenti parte integrante 

e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegati ad esso e conservati presso 

l’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

2. di ammettere al prosieguo della procedura di gara tutti gli Operatori Economici partecipanti e 

nello specifico: 

B.C. TRADE S.R.L. 

ROCHE DIABETES CARE ITALY SPA 

PIKDARE 

MEDTRONIC ITALIA SPA 

BIOCHEMICAL SYSTEMS INTERNATIONAL SPA 

YPSOMED ITALIA S.R.L. 

ASCENSIA DIABETES CARE ITALY S.R.L. 

BIOSEVEN SRL con Socio Unico 

Theras Lifetech S.r.l 

MOVI S.P.A. 

Abbott 

3. di notificare il presente provvedimento, corredato dei già menzionati verbali di gara, a tutti gli 

operatori interessati, utilizzando l’apposita funzione “Comunicazioni” della Piattaforma STELLA, 

di notificare, tramite l’apposita funzionalità della piattaforma di e-procurement S.TEL.LA.; 

4. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023, sul “Profilo di 

Committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente), sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore Regionale 
 Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  6 / 6


